Che sia riconoscibile, dunque, su un piano più generale, una linea intellettuale che lega Aristone e Pomponio e dunque talvolta anche una dialettica fra i due, è possibile riscontrarlo, per esempio, con riguardo alla valutazione della praticabilità di diverse vie della tutela processuale nel seguente passo pompiano tratto dall'*Ad Sabinum*:

D. 19.5.16 pr.-1 (Pomp. 22 ad Sab.), L.702: *Permisisti mihi cretam eximere de agro tuo ita, ut eum locum, unde exemissem, replem: exemi nec repleo: quaesitum est, quam habeas actionem. sed certum est civilem actionem incerti competere*²⁶. *si autem vendidisti cretam, ex vendito ages. quod si post exemptionem cretae replevero nec patieris me cretam tollere tu, agam ad exhibendum, quia mea facta est, cum voluntate tua exempta sit.* 1. *Permisisti mihi, ut sererem in fundo tuo et fructus tollerem: sevi nec pateris me fructus tollere. nullam iuris civilis actionem esse Aristo ait: an in factum dari debeat, deliberari posse: sed erit de dolo*²⁷.

Il *dominus fundi* consente ad altri l'estrazione della creta, purchè questi poi riempia i luoghi dello scavo. Ma all'estrazione non segue l'attività di riempimento. Ci si domanda quale azione si possa esercitare in questo caso. Pare sicuro (*Sed certum est*)²⁸ che si debba ricorrere ad un'*actio civilis incerti*. Diverso se si trattasse di compravendita della creta, tutelata dall'*actio ex vendito*. Qualora, invece, il riempimento sia seguito all'estrazione della creta ma poi il *dominus fundi* non abbia tollerato la rimozione del materiale, allora questi potrà essere convenuto con un'*actio ad exhibendum*, avendo manifestamente voluto l'estrazione. Pur non essendo il rapporto inquadrabile negli schemi del *do ut facias* o del *do ut des*, in ogni caso si potrebbe ravvisare un'interdipendenza di prestazioni nell'attività di sfruttamento del suolo e nel *pati* del *dominus fundi* circa il *tollere cretam*, idonea a giustificare il ricorso all'*actio civilis incerti*. Subito dopo si introduce un caso simile, quello della seminazione di un fondo consentita dal proprietario cui poi segue l'impedimento di *tollere fructus*, cioè di impossessarsi dei frutti raccolti come propri. Aristone non riscontra alcun presupposto che in questa particolare circostanza consenta l'esercizio di un'azione civile da parte del coltivatore danneggiato (*Nullam iuris civilis actionem esse Aristo ait*)²⁹. In

²⁶ Molti i sospetti sulla frase da *sed certum* sino a *competere*. Per i rilievi critici con la relativa bibliografia si v. Marrone, *Actio ad exhibendum* cit. 311 nt. 70.